
Terça-feira, 22 de Dezem
bro de 2020, 222, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/232/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 3 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 9 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.209 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  EQUIPE  MISTA  DE
TRANSIÇÃO GOVERNAMENTAL.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,
CONSIDERANDO  a  eleição  do  novo  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal e sua posse prevista para o dia 1º de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO  a  importância  do  processo  de  transição
governamental  para  a  preservação  da  continuidade  dos  serviços
públicos, visando os interesses da população do Município de Arraial
do Cabo;
CONSIDERANDO  que  a  transição  de  governo  recomenda  a
transferência  de  dados  fundamentais  para  faci l i tar  o
desenvolvimento  dos  programas,  projetos  e  ações  do  candidato
eleito para o cargo de Prefeito;
CONSIDERANDO a necessidade da transparência das informações,
a fim de preservar a ordem administrativa do Município de Arraial do
Cabo, cumprindo a Recomendação nº 16/2020,

DECRETA:
Artigo  1º  -  A  equipe  mista  de  Transição  Governamental  do
Município  de  Arraial  do  Cabo  será  composta  pelos  seguintes
integrantes:

I  –  Os  integrantes  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  serão  os
servidores: 
Controladoria-Geral  do  Município:  SANDRO  GOMES  CARVALHO,
Controlador-Geral,  matricula  nº  51083  e  GEISA  PEREIRA  NUNES,
Coordenadora de Processos, matrícula nº 53742; Secretaria Municipal
de  Finanças  e  Orçamento,  responsáveis  pela  área  financeira:
FLAVIANO  MOREIRA  SATERIANO,  matrícula  nº  41248  e  LUCIANA
MACHADO  RIBEIRO,  matrícula  nº  33314;  responsáveis  pela  área
contábil: ADRIANA PATRÍCIA SILVA DE MATTOS TONER, matrícula nº
44148  e  ELIETE  MOURA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  n°  33314;
Procuradoria Geral do Município, PITTERSONN MONTEIRO DA SILVA,
Procurador  Municipal,  matrícula  nº  55093  e  ALLAN  MARTINS
RODRIGUES  FROSARD  KLER,  auxiliar  administrativo,  matrícula  nº
33139.

II – Os integrantes da nova Gestão Municipal, indicados pelo Prefeito
Eleito, serão: 

DANIEL D’ASSUMPÇÃO COSTA;
JORGE AUGUSTO DA COSTA DE OLIVEIRA;
ELIAS BATISTA DE MELO;
BERNARDO MARTINS DE ALCÂNTARA VEIGA DA SILVA;
LUIZ EDUARDO BARRETO GARCIA. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
SERGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 3.210 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  O  CALENDÁRIO  DE  RECOLHIMENTO  DOS
TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  e  demais
legislações aplicáveis,

DECRETA:
Artigo 1º - Ficam estabelecidas as seguintes datas de vencimentos
dos tributos municipais para o exercício de 2021:

Do ISS: 
Faturamento  mensal,  até  o  dia  10(dez)  do  mês  seguinte  da
ocorrência do fator gerador;
as empresas operantes pelo Simples Nacional cumprirão o calendário
publicado pelo Governo Federal;
trabalho pessoal do próprio contribuinte;
primeira cota ou cota única com vencimento em 11 de fevereiro de
2021;
segunda cota única com vencimento em 11 de março de 2021.
 
Das TAXAS: 
Taxa de Licença para Localização e Funcionamento-TLLF
Conforme artigo 144 da LC nº002/2017- CTM
 
I- 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de 2021;
II- 2ªcota com vencimento dia 31 de março de 2021;
III- 3ªcota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
IV- 4ªcota com vencimento dia 28 de maio de 2021.
 
Taxa  para  autorização  para  exercício  de  atividade
econômicas  em  caráter  eventual  ou  ambulante-  TACE
Conforme artigo 149 da LC nº002/2017- CTM
 
I- 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de 2021;



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

II- 2ª cota com vencimento dia 31 de março de 2021;
III- 3ª cota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
IV- 4ª cota com vencimento dia 28 de maio de 2021.
 
Taxa de licença para execução de obras-TLO
Conforme artigo 150 e seguintes da LC nº002/2017- CTM
 
Taxa de Licença de Publicidade -TLP
Conforme artigo 159 da LC nº002/2017- CTM
 
I- 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de 2021;
II- 2ªcota com vencimento dia 31 de março de 2021;
III- 3ªcota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
IV- 4ªcota com vencimento dia 28 de maio de 2021.
 
Taxa de Ocupação dos Logradouros Públicos- TOLP
Conforme artigo 164 da LC nº002/2017- CTM
 
  I- 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de
2021;
 II- 2ªcota com vencimento dia 31 de março de 2021;
 III- 3ªcota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
 IV- 4ªcota com vencimento dia 28 de maio de 2021.
 
Taxa de Licença Ambiental- TLA
Conforme artigo 165 e seguintes da LC nº002/2017- CTM
 
I- A Taxa deverá ser recolhida previamente ao pedido da licença ou
de sua renovação, sendo seu pagamento pressuposto para análise
dos projetos (art. 167 CTM);
 
II- Nos casos de renovação serão parcelados da seguinte forma:
 
a) 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de
2021;
b) 2ªcota com vencimento dia 31 de março de 2021;
c) 3ªcota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
d) 4ªcota com vencimento dia 28 de maio de 2021.
 
Taxa de Vistoria- TV
Conforme artigo 174 e seguinte da LC nº002/2017- CTM
 
I- Cota única com vencimento dia 30 de abril de 2021.
 
Taxa de Coleta de Lixo e Limpeza Pública-TCLP
Conforme artigo 178 e seguintes da LC nº002/2017- CTM
 

I- parcela única com vencimento em 29/01/2021;
II- parcela única com vencimento em 26/02/2021;
III- 1ª parcela com vencimento em 29/01/2021;
IV- 2ª parcela com vencimento em 26/02/2021;
V- 3ª parcela com vencimento em 31/03/2021;
VI- 4ª parcela com vencimento em 30/04/2021;
VII- 5ª parcela com vencimento em 28/05/2021;
VIII- 6ª parcela com vencimento em 30/06/2021;
IX- 7ª parcela com vencimento em 30/07/2021;
X- 8ª parcela com vencimento em 31/08/2021;
XI- 9ª parcela com vencimento em 30/09/2021;
XII- 10ª parcela com vencimento em 30/10/2021.
 
Taxa de Serviços Funerários- TSF 
I- O pagamento da taxa deverá ser efetuado até o dia 10 do mês
subsequente ao da ocorrência do fato gerador, conforme tabela do
anexo IX, da LC nº002/2017- CTM;
 
II- Parcelamento das seguintes Taxas; Inciso III, a,b,c,d,e,f,g:
 
a) 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de
2021;
b) 2ª cota com vencimento dia 31 de março de 2021;
c) 3ª cota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
d) 4ª cota com vencimento dia 28 de maio de 2021.
 
Taxa de Fiscalização e de Vigilância Sanitária –TFVS
Conforme artigo 191 e seguintes da LC nº002/2017- CTM
 
I- 1ª cota ou cota única com vencimento dia 26 de fevereiro de 2021;
II- 2ªcota com vencimento dia 31 de março de 2021;
III- 3ªcota com vencimento dia 30 de abril de 2021;
IV- 4ªcota com vencimento dia 28 de maio de 2021. 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 1º janeiro de 2021.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 3.211 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
3.256.000,00 (três milhões duzentos e cinquenta e seis mil reais)
decorrentes  de  anulações  para  reforço  de  dotações  da  Lei
Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

407 05.001.003.10.301.0001.2.096 31.90.04.0000 1.800.000,00

408 05.001.003.10.301.0001.2.096 31.90.11.0000 700.000,00

409 05.001.003.10.301.0001.2.096 31.90.13.0000 504.000,00

412 05.001.003.10.301.0001.2.096 31.91.13.0000 252.000,00

 T O T A L....  3.256.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
3.256.000,00 (três milhões duzentos e cinquenta e seis mil reais) nas
seguintes dotações orçamentárias: 
Ficha Funcional Programática       Dotação Valor

143 02.006.001.04.126.0007.2.034 33.90.39.0000 22.535,61

148 02.006.001.04.129.0007.2.253 33.90.30.0000 10.800,00

149 02.006.001.04.129.0007.2.253 33.90.39.0000 10.800,00

150 02.006.001.04.129.0007.2.253 44.90.52.0000 10.400,00

156 02.006.001.28.843.0003.0.005 46.90.71.0000 16.629,19

282 02.013.001.04.122.0001.2.068 33.90.30.0000 14.444,20

284 02.013.001.04.122.0001.2.068 33.90.39.0000 10.888,86

285 02.013.001.04.122.0001.2.068 33.90.92.0000 3.400,00

287 02.013.001.04.122.0001.2.068 44.90.52.0000 4.102,14

937 05.001.001.10.301.0032.1.014 44.90.51.0000 330.299,40

895 05.001.001.10.301.0032.1.014 44.90.51.0000 519.921,54

1020 05.001.002.10.301.0001.2.097 44.90.52.0000 599.991,50

1023 05.001.002.10.302.0042.2.113 33.90.30.0000 659.475,14

722 18.001.002.12.361.0008.2.048 33.90.39.0000 542.312,42

748 18.001.002.12.364.0008.2.043 33.90.39.0000 500.000,00

 T O T A L....  3.256.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.

SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeito em exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.576/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Frederico Martins de
Almeida, para exercer o cargo em comissão de Consultor Jurídico
dos  Atos  Oficiais,  Padrão  CC2,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração  prevista  na  legislação  em  vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.577/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Elizeu  de  Jesus
Pitorra,  para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Dados e Estatística, Padrão CC5, da Subunidade Administrativa de
Estatística, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.578/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Marcos Elias Athaíde,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de
Documentos,  Padrão  CC5,  da  Subunidade  Administrativa  de
Comunicação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.579/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Cláudio  Cézar
Ramires Pires, para exercer o cargo em comissão de Consultor-
Geral de Comunicação, Padrão CC3, da Subunidade Administrativa
de  Comunicação,  com a  remuneração  prevista  na  legislação  em
vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.580/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Caio Alves Espíndola,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral
Administrativo,  Padrão  CC5,  da  Subunidade  Administrativa  de
Comunicação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.581/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Renata  Luciano
Neves, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Documentos,  Padrão  CC8,  da  Subunidade  Administrativa  de
Comunicação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.582/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, José Alberto Barreto
Pinto, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de
Turismo, Padrão CC7, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.583/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de 15/12/2020,  Gustavo Carvalho
Simas, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Soluções
Tecnológicas, Padrão CC12, da Superintendência de Tecnologia da
Informação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.584/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Rosiane Dias Gomes,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento da

Farmácia  do  HGAC,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.585/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Carlas Almeida da
Rocha Mendes,  para exercer o cargo em comissão de Diretor-
Geral de Economia Solidária, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.586/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Eduardo Rocha da
Cruz,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  Jurídico,
Padrão CC8, da Procuradoria Geral do Município.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.587/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Márcio Américo de
Mello  Cena,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-
Especial de Assuntos Parlamentares, Padrão CC7, da Secretaria
Municipal de Governo, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.588/2020

Conceder  ao  servidor  Carlos  Eduardo  da  Silva  Perrone,
Recepcionista SMS, matrícula nº 33.352, admitido em 24/10/2019,
Licença para tratamento de Saúde, pelo período de 64 (sessenta
e quatro) dias, a contar a partir de 29/10/2020 e com término em
31/12/2020, conforme Processo Administrativo nº 1993/2020.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

PORTARIA Nº 2.589/2020

Conceder a servidora Eliane Cerqueira Dornellas, Inspetor Escolar,
matrícula  nº  33.038,  admitida  em  23/02/2018,  Licença  para
tratamento de Saúde, pelo período de 69 (sessenta e nove) dias, a
contar  a  partir  de  24/10/2020  e  com  término  em  24/12/2020,
conforme Processo Administrativo nº 2222/2020.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.590/2020

Conceder  a  servidora  Marcelle  Macedo  de  Almeida  Pedote,
Assistente  Social,  matrícula  nº  33.376,  admitida  em 24/10/2019,
Licença para tratamento de Saúde, pelo período de 63 (sessenta
e três)  dias,  a contar a partir  de 30/10/2020 e com término em
31/12/2020, conforme Processo Administrativo nº 3818/2020.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.591/2020

Conceder ao servidor Ulisses Gago de Carvalho, Guarda Municipal,
matrícula  nº  11.458,  admitido  em  06/12/2004,  Licença  para
tratamento de Saúde, pelo período de 213 (duzentos e treze) dias,
a  contar  a  partir  de  02/06/2020 e  com término  em 31/12/2020,
conforme Processo Administrativo nº 109/IPC/2019.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.592/2020

Conceder a servidora Lucimar Rosa Fonseca, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 10.957, admitida em 01/03/2004, Licença para
tratamento de Saúde, pelo período de 59 (cinquenta e nove) dias,
a  contar  a  partir  de  03/11/2020 e  com término  em 31/12/2020,
conforme Processo Administrativo nº 123/IPC/2009.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.593/2020

Conceder  a  servidora  Rachel  Costa  Bezerra,  Professor  “C”,

matrícula  nº  33.117,  admitida  em  12/0/2018,  Licença  para
tratamento de Saúde, pelo período de 89 (oitenta e nove) dias, a
contar  a  partir  de  05/10/2020  e  com  término  em  31/12/2020,
conforme Processo Administrativo nº 137/IPC/2018.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.594/2020

Nomear Emanoel Uellington dos Santos Martins, para exercer o
cargo em comissão de Gerente Administrativo, Padrão CC13, da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.595/2020

Nomear,  com efeito a contar de 15/12/2020, Júlio César Golart
Santiago, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Técnico
Administrativo, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.596/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Lília da Silva Lousan,
do cargo em comissão de Gerente-Geral de Pessoal, Padrão CC10,
da Secretaria Municipal de Administração.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.597/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Antônio Carlos de
Andrade, do cargo em comissão de Chefe de Departamento de
Protocolo e  Arquivo,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

PORTARIA Nº 2.598/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Rita Aparecida da
Cruz Oliveira, do cargo em comissão de Chefe de Departamento
de Cadastro de Pessoal, Padrão CC17, da Secretaria Municipal de
Administração.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.599/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Edmar Cristina de
Carvalho Duarte, do cargo em comissão de Diretor de Recursos
Humanos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Administração.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.600/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Edmar Cristina de
Carvalho Duarte, para exercer o cargo em comissão de Gerente-
Geral  de  Pessoal,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.601/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Indiara Moura Ribeiro
Delmon,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Cadastro  de  Pessoal,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.602/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Sandra Maria  da
Conceição Silva, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Atendimento ao Público,  Padrão CC17,  da
Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.603/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Renata de Oliveira
Carvalho,  para exercer  o  cargo em comissão de Coordenador-
Geral  de  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.604/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Jamil  Barreto  de
Macedo, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Políticas de Atenção Integral à Pessoa Idosa, Padrão CC8, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.605/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Uriel  de  Macedo
Pessoa, para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Gabinete, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.606/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Mauro Salustiano de
Almeida,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Coordenador-
Geral  de Planejamento e  Monitoramento da Pessoa Idosa,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho,
Renda  e  Direitos  Humanos,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.607/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Juliana  Rafaela
Chaves, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Divulgação, Avaliação e Apoio à Pessoa Idosa, Padrão CC8,
da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  Trabalho,  Renda e
Direitos Humanos,  com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.608/2020

Nomear,  com efeito a contar  de 15/12/2020,  Luis Fernando do
Nascimento  Henrique,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assessor-Geral  Administrativo,  Padrão  CC9,  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.609/2020

Nomear,  com efeito a contar de 15/12/2020, Adriana de Souza
Faria,  para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral da
Consultoria  Municipal  de  Longevidade  e  Envelhecimento
Humanos,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.610/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Maria Luíza Alves de
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Projetos
para a Pessoa Idosa,  Padrão CC12,  da Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.611/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Douglas Pereira da
Silveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Programas da Consultoria de Longevidade e Envelhecimento
Humano,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.612/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Marcelo Cortez, para
exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de Educação para
a Cidadania,  Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.613/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Bruno Florentino de
Oliveira,  para exercer o cargo em comissão de Consultor-Geral
Executivo,  Padrão  CC3,  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.614/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Ueslen César Pereira
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Fiscalização de Posturas, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de
Serviços  Segurança  Pública,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.615/2020



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Brendow Lincoln dos
Santos Simas,  para exercer o cargo em comissão de Gerente-
Geral de Contabilidade, Padrão CC10, da Secretaria Municipal de
Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.616/2020

Nomear,  com efeito a contar  de 15/12/2020,  Diego Oliveira da
Silva,  para exercer o cargo em comissão de Assessor-Geral de
Políticas  Públicas,  Padrão  CC9,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.617/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Elaine Cristina da
Silva  Vianna,  do  cargo  em comissão  de  Superintendente  de
Tecnologia da Informação, Padrão CC8.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.618/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Mônica de Fátima
Pereira Batista, do cargo em comissão de Diretor de Tecnologia
da Informação, Padrão CC12, da Superintendência de Tecnologia
da Informação.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.619/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Marcelo Pimentel
Barreto, do cargo em comissão de Diretor de Informática, Padrão
CC12, da Superintendência de Tecnologia da Informação.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.620/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Amanda Almeida da
Silva Benites,  do cargo em comissão de Diretor de Acesso a
Informação, Padrão CC12, da Superintendência de Tecnologia da
Informação.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.621/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Paola de Magalhães
Pessoa  Mônica ,  do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de Processamento de Dados, Padrão CC17, da
Superintendência de Tecnologia da Informação.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.622/2020

Tornar  sem  efeito  os  termos  das  seguintes  Portarias  abaixo
relacionadas: 

Portaria nº 2.316/2020 – Victor Pimentel Canella;
Portaria nº 2.360/2020 – Danilo Andrade dos Santos Rangel;
Portaria nº 2.371/2020 – Marleide Dias dos Santos Bento;
Portaria nº 2.460/2020 – Jonathan Ferreira;
Portaria nº 2.478/2020 – Maryana da Penha Canela;
Portaria nº 2.479/2020 – Marcos Eduardo Barreto Ferreira;
Portaria nº 2.480/2020 – Robson Quintino Bezerra;
Portaria nº 2.504/2020 – Eliandro Vieira dos Santos;
Portaria nº 2.531/2020 – João Francisco Ferreira Neto;
Portaria nº 2.542/2020 – Anamarilze Neves de Almeida;
Portaria nº 2.546/2020 – Emilton Francisco da Silva Júnior;
Portaria nº 2.551/2020 – Lucas Fialho de Oliveira;
Portaria nº 2.555/2020 – Ranon Rodrigues Loureiro;
Portaria nº 2.558/2020 – Jean Teixeira dos Santos.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.623/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Max  Farias  de
Carvalho,  para exercer  o  cargo em comissão de Coordenador-



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Geral de Pessoal, Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.624/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Rafaela  da  Silva
Victorino,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor
Executivo,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.625/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Vera Lúcia Simas,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de  Políticas
Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.626/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Karina Teixeira de
Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Verbas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.627/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Viviane Rosa Vieira,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor  de  Estatística,
Padrão CC12, da Subunidade Administrativa de Estatística, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.628/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Tiago Mendonça de
Andrade,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Planejamento,  Padrão  CC12,  da  Subunidade  de  Diretoria-Geral
Administrativa, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE ADIAMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

002/2020
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARRAIAL  DO  CABO,  por
intermédio da Secretaria de Compras e Licitações, tendo em vista o
que  consta  do  Processo  N.°3330/2020,  oriundo  do  Gabinete  do
Prefeito,  com objeto a concessão de uso do imóvel  destinada a
implantação  e  exploração  comercial  de  Posto  de  Combustíveis  /
Revendedor Varejista na Rua Santa Cruz- Marina dos Pescadores,
s/n° Bairro: Praia dos Anjos- Arraial  do Cabo– Rio de Janeiro, nos
termos da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA
aos interessados a Concorrência Pública N° 002/2020, com abertura
prevista para o dia 23 de Dezembro de 2020, às 10:00 horas, FICA
ADIADA “SINE DIE”. Os interessados poderão no horário das 09:00 às
12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, nos dias normais de expediente,
obter  demais  informações,  na  Sede  da  Secretaria  Municipal  de
Compras  e  Licitações,  e-mail:  compras@arraial.rj.gov.br  –
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, situada na Av. da
Liberdade nº. 50 , Centro, Arraial do Cabo/RJ, Fone: (22) 2622-1650,
Ramal 231.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Michelle Custódio Lima

Secretária Municipal de Compras e Licitações

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2020 - PROCESSO Nº
044/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2020 - PROCESSO

mailto:compras@arraial.rj.gov.br


     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

Nº 044/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: BRAZ E BRITO REFRIGERAÇÃO EIRELI ME
CNPJ: 20.308.435/0001-05
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Fita
Hallerman  e  Poste  para  iluminação  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
VALOR: R$ 36.465,30 (Trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e
cinco reais, trinta centavos)
DATA DO CONTRATO: 20/10/2020
VALIDADE: 20/01/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico, com base na Lei nº10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de
2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução
Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução
Normativa  SEGES/MP  nº  03,  de  26  de  abril,  de  2018,  da  Lei
Complementar  n°  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  da  Lei  nº
11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de
outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente,
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
FISCAL DO CONTRATO: Djalma Ignácio Rapozo.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.     

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020 
Marcelo Mendonça de Mello

Secretário Municipal de Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2020 - PROCESSO Nº
044/2020

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2020 - PROCESSO Nº

044/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: A.W.A IMPACTOS EIRELI ME
CNPJ: 24.681.482/0001-50
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de
contactoras  e  fio  cabinho  para  iluminação  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
VALOR: R$ 18.935,60 (Dezoito mil, novecentos e trinta e cinco reais,
sessenta centavos)
DATA DO CONTRATO: 20/10/2020
VALIDADE: 20/01/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico, com base na Lei nº10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de

2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução
Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução
Normativa  SEGES/MP  nº  03,  de  26  de  abril,  de  2018,  da  Lei
Complementar  n°  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  da  Lei  nº
11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de
outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente,
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
 FISCAL DO CONTRATO: Djalma Ignácio Rapozo.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020
Marcelo Mendonça de Mello

Secretário Municipal de Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2020 - PROCESSO Nº
044/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2020 - PROCESSO Nº

044/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS
EIRELI
CNPJ: 00.226.324/0001-42
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de braço
curvo,  contatoras,  disjuntores,  fio  cabinho,  fita  autofusão,
lâmpadas para iluminação pública e reatores para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
VALOR: R$ 42.745,00 (Quarenta e dois mil, setecentos e quarenta e
cinco reais)
DATA DO CONTRATO: 20/10/2020
VALIDADE: 20/01/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico, com base na Lei nº10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de
2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução
Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução
Normativa  SEGES/MP  nº  03,  de  26  de  abril,  de  2018,  da  Lei
Complementar  n°  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  da  Lei  nº
11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de
outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente,
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
FISCAL DO CONTRATO: Djalma Ignácio Rapozo.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020
Marcelo Mendonça de Mello



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 - Edição: 222 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2020 - PROCESSO Nº
044/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2020 - PROCESSO

Nº 044/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: RSDC COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 26.581.422/0001-91
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de
lâmpada  de  vapor  metálico  reatores  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
VALOR: R$ 18.130,00 (dezoito mil cento e trinta reais)
DATA DO CONTRATO: 20/10/2020
VALIDADE: 20/01/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico, com base na Lei nº10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de
2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução
Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução
Normativa  SEGES/MP  nº  03,  de  26  de  abril,  de  2018,  da  Lei
Complementar  n°  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  da  Lei  nº
11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de
outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente,
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
FISCAL DO CONTRATO: Djalma Ignácio Rapozo.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020
Marcelo Mendonça de Mello

Secretário Municipal de Serviços Públicos


		2020-12-22T19:21:49-0300




